
市Ｐたより｢かけはし｣ 
保護者用２部、学校用１部（市ＰのＨＰにも掲載） 

 

 

平成 28 年度もいよいよあとわずか。ご退任・ご退職のＰＴＡ役員の皆さま・先生方、色々とお世話様でございました。また各

単Ｐの皆様方、大変お世話になりました。皆様の今後益々のご発展・ご活躍を祈念申し上げます。 ありがとうございました。 

熊本市 PTA 協議会事務局 平成 29 年 3 月 16 日  

Tel：288-3750 Fax：288-3754 H28-9 号 

E ﾒｰﾙ  info@kumamotocity-pta.net 

○ 祝！ＰＴＡ新聞コンクール受賞・・・昨年度から熊日・

県Ｐ・市Ｐ三者の主催事業として再スタート。やはり地震の

影響でしょうか、応募総数 83 点中、市Ｐからの応募は昨年

より７点減の 26 点でした。グランプリの熊日賞は御船町立

木倉小が連続の受賞。続く２～４席の県Ｐ賞・市Ｐ賞・県教

委賞は市Ｐから黒髪小・碩台小・託麻原小の３校が受賞。さ

らに市Ｐからは優秀賞に３校、優良賞に６校、佳作に９校が

選出されました。（表彰式：3/18熊日本社） 

今後、上位校作品を見て頂く機会を設けたいと存じます。

次年度応募してみられませんか。 

○ 3/10（金）校内プリント研に 43校から 75人・・・ 

 本年度から新内容となった研修会。講師は市Ｐ常任理事で

隈庄小ＰＴＡ会長の岩村 匡氏と熊日ＮＩＥセンター長の

津山裕二氏。岩村氏は魅力的な文書作りを豊富な体験や実際

の文書をもとに話され、津山氏は持参されたその日の朝刊を

開きながら、読者を引きつける手法等について話されまし

た。熱意溢れる話しぶりに参加者からは、PTA活動への意欲

が出ましたとか、新聞を見る目が変わりましたといった称

賛・感動の声がたくさん寄せられました。ご参加に感謝！ 

○ 4/18（火）19時 市青年会館ﾎｰﾙにて 夏休みプー

ル開放事業説明会（保護者監視員ﾓﾃﾞﾙ研を含む）・・・    

新しい仕組み５年目です。昨年は震災後で前年の約半数

39校での開放でしたが、今年の夏は、２月の調査では開放

が70校近くになることが予想されます。  

今夏の特長は、これまで毎年必須の危機管理研と２年間

有効の心肺蘇生法講習の２本立てだったものが、保護者プ

ール監視員研修として１本化されたことです。加えて、消

防隊の緊急出動にも対処できるよう、昨年に続きインスト

ラクターの資格をお持ちの先生方による応援をさらにして

いただけることになりました。 

4/18（火）は、開放予定校は参加が必須の説明会です。

必ず１名以上のご参加をお願いいたします。引き続きモデ

ル研も行われます。 

なお、この日は併せて「小学校運動部活動指針の説明も

あるそうです。  →市教委へ回答票提出 締切：4/6木 

○ 4/26（水）19時 ﾊﾟﾚｱﾎｰﾙ 県Ｐ共済（Ｐ災）研修会・・・ 

ＰＴＡ活動中はもとより登下校を含む学校管理下での災害に

対する共済制度についての説明です。担当者のみならず会長さ

んや学校の先生方にも参加していただきますと、漏れがなく対

応もスムーズに進むことでしょう。各校３名以内程度のご参加

をお待ちいたします。県Ｐ共済から全員に交通費が支給されま

す。各自印鑑をお持ちください。準備の都合上、事前の申込み

もお願いいたします。（～4/17月まで） 

○ 第 1回専門委員会等の開催について・・・４月から新年

度の活動が始まります。よろしくお願いいたします。 

各区Ｐで決められた担当委員会にご出席ください。 

4/13(木)選考委員会の後は、4/20(木)に全委員会が、ﾊﾟﾚｱ(鶴

屋東館)各会場で開催されます。いずれも午後７時からです。 

・ 4/13（木）19:00 ○役員選考委：会議室6（10F） 

・ 4/20（木）19:00 ○総務委：会議室2（ 9F） 

○厚生委：会議室7（10F）、○教養委：会議室8（10F） 

○健安委：会議室3（ 9F）、○広報委：和  室（10F） 

○宣言文起草委：会議室5（ 9F） 

○ 熊本地震復興 SP（ｻﾎﾟｰﾄ PTA）ﾌﾟﾗﾝ今後の募集につい  

て・・・これまでに10件、約80万円の助成をさせていただき、

29年度も予算枠内での継続が決まりました。今後に向け一部修

正を加えています。今後は新様式でご応募くださいませ。 

○ 第65回 日Ｐ研究大会仙台市大会（8/25金・26土）・・・ 

平成29年度は本市と同じ政令指定都市、仙台市での開催です。

参加ご希望の方は、２次案内時にお申し込みください。 

○ 平成 28年度 熊本市ＰＴＡ研究大会報告書・・・11/19       

(土)開催の市Ｐ研究大会報告書が完成しました。参加された方

はもとより、参加ができられなかった方にも読んでいただきま

すと幸いです。学校にも1部どうぞ。 教養委さん方に感謝！ 

※ 提出物等一覧・・・現在通知済み分（除：区Ｐ関連） 

〇4/18（火）プール説明会（3/16発送）市教委へ ～4/ 6(木) 

〇会長理事・市Ｐ担当理事調べ   （2/10発送） ～4/14(金) 

〇4/26(水)県Ｐ共済説明会参加申込み(3/16発送)  ～4/17(月) 

〇市Ｐ協議会表彰(個人・団体・善行：2/10発送)  ～4/21(金) 

〇PTA会員数調べ(5/1の確定後：2/10発送)  5/2(火)～12(金) 

〇ＨＰ掲載用単Ｐ紹介シート（2/10発送） ～随 時～ 

※ この 1年間、「かけはし」をお読みくださいまして、ありがと

うございました。次年度もどうぞよろしくお願いいたします。 

※ 裏面及び別紙に、市教委からの回答続きを掲載いたします。 


